
Δ
εν λέμε μόνο όχι στην καταστροφή της
Ακαδημίας Πλάτωνος. Λέμε, φωνάζουμε,
αγωνιζόμαστε και προωθούμε όλα αυτά

που θέλουμε για την αναβάθμιση και την ανά-
πλαση της περιοχής. Δίνουμε τη μάχη για το μέλ-
λον της περιοχής μας. 

Δυόμισι χρόνια μετά το ξεκίνημα των πρώ-
των αγώνων στις γειτονιές μας, οι κάτοικοι κερ-
δίσαμε το πρώτο στοίχημα. Μπήκε το πρώτο
φράγμα στην καταστροφή και εξαφάνιση. Το οι-
κόπεδο της Reds, ξίφος στο σώμα του αρχαιο-
λογικού Πάρκου θα απαλλοτριωθεί μετά από τους

επίμονους αγώνες της Επιτροπής Ακαδημίας Πλά-
τωνος και πολύμορφες κινητοποιήσεις όλων
των κατοίκων. Το οικόπεδο της Νομαρχίας χα-
ρακτηρίστηκε ως χώρος σχολείου και απομένει
να γίνει ο αρχιτεκτονικός διαγωνισμός για την κα-
τασκευή πρότυπου νηπιαγωγείου. Οι «Λαχα-
νόκηποι» περιμένουν τον επαναχαρακτηρισμό
τους ως χώροι πρασίνου και κοινόχρηστης χρή-
σης προς όφελος των πολιτών. 

Μετά την απόφαση απαλλοτρίωσης το υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος σε συνεργασία με το υπουρ-
γείο Πολιτισμού θα παρουσιάσουν σειρά πα-
ρεμβάσεων. Σύμφωνα με τις πρώτες πληροφορίες
σχεδιάζεται η τροποποίηση του θεσμικού πλαι-
σίου χρήσεων γης και όρων δόμησης στην ευ-
ρύτερη περιοχή του Α.Χ., η κατάργηση της οδού
Κρατύλου και νέες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, η
δημιουργία αρχαιολογικού περιπάτου Κεραμει-
κός – Ακαδημίας Πλάτωνος. Παρά τις προτάσεις
που έχει καταθέσει αναλυτικά η Επιτροπή Κα-
τοίκων, οι οποίες στηρίχθηκαν σε απόψεις και
προτάσεις επιστημόνων για μια πραγματική
αναβάθμιση της περιοχής, παρά τις διακηρύξεις
των αρμοδίων για συμμετοχή των πολιτών στο
σχέδιο αναμόρφωσης, δεν έχει δοθεί ακόμη κα-
μία σαφή εικόνα των αλλαγών και παρεμβάσε-
ων.

Επιπλέον ο δήμος θα πρέπει άμεσα να
προχωρήσει στην ανανέωση της απόφασης του

για αναστολή των οικοδομικών
αδειών πέριξ του αρχαιολογικού
Πάρκου μέχρι να παρουσιαστεί το
συνολικό σχέδιο αναμόρφωσης
της Ακαδημίας Πλάτωνος. Ειδικό-
τερα για τους «Λαχανόκηπους»
κρίνεται ιδιαίτερα σημαντική η ομό-
φωνη απόφαση του 4ου διαμερί-
σματος για τον  επαναχαρακτηρι-
σμό των χρήσεων γης. Το πρώτο
βήμα έγινε, πρέπει τώρα να προ-
χωρήσει και στο δημοτικό συμ-
βούλιο. Οι περισσότερες δημοτι-
κές παρατάξεις έχουν ήδη λάβει θέση υπέρ του
αιτήματος των κατοίκων. Η «Ανοιχτή Πόλη» και
η Ελένη Πορτάλιου έχουν υιοθετήσει πλήρως τα
αιτήματα των πολιτών στην περιοχή και προώ-
θησαν το θέμα στο δημοτικό συμβούλιο.  Η
«Εφημερίδα –Ακαδημία Πλάτωνος» έθεσε το
ερώτημα για τους «Λαχανόκηπους» στην κυρία
Ευφροσύνη Δοξιάδη από την παράταξη του
Γιώργου Καμίνη, επικεφαλής σήμερα της «Τε-
χνόπολις» και στον Γιώργο Αμυρά, επικεφαλής
της παράταξης «Επιμένουμε Αθήνα». 

«Είμαι παθιασμένα υπέρ της διατήρησης
του πράσινου που τόσο λείπει από όλη την
Αθήνα αλλά και του σεβασμού του αρχαιολογι-
κού χώρου στην Ακαδημία Πλάτωνος», δήλω-
σε η κυρία Δοξιάδη. Και συνεχίζει: «Υπάρχει

εγκληματική αμέλεια της πολιτείας στα θέματα
της εξαφάνισης των ελεύθερων και των κοινό-
χρηστων χώρων, όπως παιδικές χαρές και αθλη-
τικές εγκαταστάσεις». Από τη δική του πλευρά
ο Γιώργος Αμυράς τάχθηκε υπέρ των αιτημάτων
των κατοίκων.

«Είμαστε κατηγορηματικοί : Δεν θέλουμε οι
«Λαχανόκηποι» να γίνουν τσιμεντόκηποι. Θέλουμε
και θα αγωνιστούμε ο χώρος να παραμείνει
πράσινος  με αθλητικές εγκαταστάσεις και χώ-
ρους παιδικής χαράς. Πρόσφατα προτείναμε
στο Δημοτικό Συμβούλιο την πεζοδρόμηση και
ενοποίηση με ποδηλατόδρομο  της Ακαδημίας
Πλάτωνος με την Τεχνόπολη στο Γκάζι και με το
Ζάππειο μέσω της Διονυσίου Αρεοπαγίτου,
πράγμα που έγινε δεκτό». 

Δίνουμε τώρα τη μάχη για το μέλλον
νεα μεΤΩΠα

Τριμηνιαία έκδοση της Επιτροπής Κατοίκων Ακαδημίας Πλάτωνα      
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ΣυναγερμοΣ και στα σχολεία της περιοχής μας έχει
σημάνει το σχέδιο συγχωνεύσεων σχολικών μονά-
δων. μετά την πρόταση της α’ διεύθυνσης αθηνών απο-
καλύπτεται πως και στο 4ο διαμέρισμα οδηγούνται σε
συγχώνευση και κατάργηση πολλές σχολικές μονάδες,
δημοτικά σχολεία της ακαδημίας Πλάτωνος, των Σε-
πολίων και το νυχτερινό σχολείο της ακαδημίας.
Το υπουργείο  Παιδείας ακολουθώντας την πολιτική του
μνημονίου προχωρά ταχύτατα στη διάλυση και απο-
δόμηση της δημόσιας και δωρεάν εκπαίδευσης. Το
κράτος αποσύρεται σταδιακά από τη συνταγματικά
κατοχυρωμένη υποχρέωσή του να χρηματοδοτεί τα
σχολεία. Φέτος παρουσιάζεται μείωση ως και 60% των
επιχορηγήσεων για τα λειτουργικά έξοδα των σχολεί-
ων, ενώ παράλληλα καταργούνται όλες οι σχολικές επι-
τροπές οι οποίες θα αντικατασταθούν με μία, ανά βαθ-
μίδα εκπαίδευσης σε κάθε δήμο. 
Τα σχολεία στραγγαλισμένα από οικονομικούς πό-
ρους μετατρέπονται σε χώρους στοιβάγματος μαθητών.
οι γονείς θα αναγκαστούν να στραφούν στην ιδιωτική
αγορά για να βρουν κονδύλια για τη συντήρηση των
σχολείων, θα αναγκαστούν να παραχωρήσουν ποικί-
λα ανταλλάγματα. Το νέο σχολείο στην εποχή του Καλ-
λικράτη είναι ένα φτωχό σε υποδομές και περιεχόμε-
νο σχολείο. οι εκπαιδευτικοί ήδη έχουν πάρει το δρό-
μο της αντίστασης στο σχέδιο συγχωνεύσεων. οι γο-
νείς αρχίζουν να συζητάνε τις επιπτώσεις. οι πολίτες
ανησυχούν για τις αλλαγές που επιφέρει. Η επόμενη
μέρα των συγχωνεύσεων αφορά τους πάντες και όλοι
μαζί πρέπει να αντιδράσουμε.  (σελ. 6)

Σχολεία στη μέγγενη του μνημονίου
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Ανοιχτή συγκέντρωση - συζήτηση των κατοίκων
της Ακαδημίας Πλάτωνος στις 13 Μαρτίου, 10:30 π.μ.

στο 4ο δημοτικό διαμέρισμα
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Από τη Γεωργία Π. Ξάνθη 

Ε
να ταξίδι στο παρελθόν, εβδομή-
ντα χρόνια πίσω, ένα ταξίδι  με μνή-
μες, εικόνες και πρόσωπα χωρίς

να ξύνει πληγές. Ας σφραγίσουμε μέσα
μας μια εποχή που ούτε να λησμονηθεί
πρέπει ούτε, υπό οποιεσδήποτε συν-
θήκες, να επανεμφανιστεί επιτρέπεται. 

Παραμονές της ιταλικής επιδρομής
τραγούδι της μόδας ήταν η «Ριρίκα».
Ενθουσιασμός από τις νίκες του ελλη-
νικού στρατού στην Αλβανία, αλλά και
τα σατιρικά τραγούδια για τον Ιταλό δι-
κτάτορα, σατιρικό θέμα σε μουσικές επι-
θεωρήσεις, γελοιογραφίες και τραγού-
δια.

27 Απριλίου 1941, η είσοδος των Γερ-
μανών στην Αθήνα. Η ύψωση της ναζι-
στικής σβάστικας στην Ακρόπολη ση-
ματοδότησε την αρχή της γερμανικής
κατοχής. Τι άνθρωποι αυτοί οι Γερμα-
νοί.  Δεν είχαν οικογένειες και παιδιά
στη Γερμανία; Τι ένιωθαν όταν εκτελού-
σαν τόσους αθώους πολίτες; Στις γω-
νιές των δρόμων οι ντενεκέδες με τα
σκουπίδια δεν περιμένουν το κάρο του
Δήμου να τους αδειάσει, περιμένουν
τους πεινασμένους ανθρώπους που
ψάχνουν κάτι φαγώσιμο: λεμονόκου-
πες, φύλλα κρεμμυδιού . Η πείνα, ο φό-
βος, οι θάνατοι αλλά και οι αγώνες μα-
ζί με την ελπίδα για ένα ελεύθερο και
όμορφο μέλλον. Πολλοί εντάσσονται
στις τάξεις της Αντίστασης. 

Αξέχαστος αγωνιστής, ο Γιώργος ο
Μιχόπουλος. Ψευδώνυμο Μπόης. Λο-
γιστής στον φούρνο του Ξάνθη. Ο ποι-
ητής της Στοάς Φέξη. Γραμματέας της
Ε.Π.O.Ν 1945-1947 στον Κολωνό, στον
Πλάτωνα, στα Σεπόλια. Πιάστηκε τον
Μάρτιο του 1944 και κλείστηκε στις φυ-
λακές Χατζηκώστα (σημερινό κτίριο του
ΙΚΑ στην Πειραιώς) ως τον Αύγουστο του
ίδιου χρόνου. Τον Δεκέμβρη πήρε μέρος
στην επιχείρηση ανατίναξης της Μ. Βρε-
ταννίας. Χώθηκε με άλλους αγωνιστές
στο κεντρικό αποχετευτικό δίκτυο της Αθή-
νας στο ύψος της οδού Λένορμαν. Δώ-
δεκα ώρες μέσα στα βρόμικα νερά των
οχετών, με κίνδυνο της ζωής τους μετέ-
φεραν κάτω από την πλατεία Συντάγ-
ματος, κάτω από τη «Μεγάλη Βρεταν-
νία», έναν τόνο εκρηκτικής ύλης. Εκεί βρι-
σκόταν η έδρα του στρατιωτικού επιτε-
λείου των Αγγλων. Η διαταγή όμως δεν
θα έρθει ποτέ. Ξαναπιάστηκε το 1947
και πήγε εξορία στην Ικαρία.

Τον καιρό της τρομοκρατίας,  συ-
νεργάζονταν με τις δυνάμεις κατοχής, αλ-
λά και με τους Αγγλους, οι γνωστοί κου-
κουλοφόροι της Πλατείας Μεταξά. Ο κω-
δικός «Αλκαζάρ» (δείγμα του θαυμα-
σμού τους προς τους Φρανκικούς). Εψα-
χναν συνεχώς τον Μπόη. «Εφυγε» το
1981, ξημερώματα Καθαράς Δευτέρας,
κηδεύτηκε στο νεκροταφείο του Περι-
στερίου. Για τους φίλους του της πλα-
τείας, των καφενείων του Λουκάτου, του
Μαμάη (Λένορμαν και Μύλων) ο Μπόης
ο ποιητής έφυγε, ο λόγος του δεν χάθηκε.
Οι ποιητές δεν πεθαίνουν. Ο Οιδίποδας
τελειώνει στον φωτεινό Κολωνό μ’ έναν
τρόπο που δεν είναι ο θάνατος.

Ο Κολωνός εθεωρείτο η Μόσχα της
Αθήνας. Στις 28 Μαΐου 1941 ιδρύεται, σε
μια σύσκεψη στον Κολωνό Η Μάνα του
Αγώνα, η Εθνική Αλληλεγγύη. Πολεμούν
τον κατακτητή με όσα μέσα και τρόπους
διαθέτουν. Από την πρώτη ημέρα της Κα-
τοχής έσπαγαν τις πινακίδες που είχαν
βάλει οι Γερμανοί στους δρόμους, στην
περιοχή Κολωνού, Μεταξουργείου και
Βοτανικού. Στη γειτονιά μας, Ευκλείδου
και Βίαντος , στο χαμηλό σπίτι με τα κα-
λυμμένα παράθυρα, ο Νότης Ξ., ο ζω-
γράφος, αποτυπώνει με συνθήματα στα
πανό την απέχθεια του λαού για τον κα-
τακτητή. Το επόμενο βράδυ φωτίζονται
με κλεμμένο ρεύμα από τις κολώνες της
ΔΕΗ, στη Λένορμαν.

Τα Χριστούγεννα του 1944 ο Στρα-
τηγός Σκόμπι εξαπολύει τη μεγάλη επί-
θεση. Οι Αγγλοι ελέγχουν ένα μικρό κομ-
μάτι του κέντρου , τη «Σκομπία», όπως
την αποκαλούσε ο λαός, δηλ. Ομόνοια,
πλατεία Συντάγματος και Κολωνάκι. Στις
4 Ιανουαρίου του 1945, ο Σκόμπι βομ-
βαρδίζει τις λαϊκές συνοικίες της Αθήνας
ως τον Κηφισό. Το 4ο Σύνταγμα του
ΕΛΑΣ έδινε μάχη από Λένορμαν, Ευ-
κλείδου, Αίμωνος (χώρος στάθμευσης των
τραμ). Εκεί έγινε και η σκληρότερη μά-
χη με στόχο τον λαό της Αθήνας. Η συ-
νοικία μας δοκιμάστηκε σκληρά επειδή
αντιστάθηκε στα γερμανικά στρατεύμα-
τα κατοχής αλλά και στους γνωστούς ντό-
πιους συνεργάτες τους. 

Οποιος ξεχνάει την ιστορία του εί-
ναι υποχρεωμένος να τη ξαναζήσει.
Αφιερωμένο στη γενιά αυτής της γειτο-
νιάς που βίωσε τη γερμανική Κατοχή και
τώρα,  στη δύση της ζωής της, της μέλ-
λει να ξαναζήσει το σήμερα, ίσως σε μια
από τις πιο δύσκολες στιγμές της ιστο-
ρίας μας.

ΚοΛΩνοΣ 1940-1949
Η μοΣΧα ΤΗΣ αΘΗναΣ

Aκαδημία Πλάτωνος - η εφημερίδα2
H ΘEΣH MAΣ
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Θανάσης Κόγος / Γεωργία Ξάνθη

Διευθύνεται απ ό συντακτική επιτροπή:

-Νίκος Θεοδωράκης

-Κώστας Κίτσιος

-Θανάσης Κόγος

-Λίλα Κόγου

-Γαβριήλ Μυρρινούς

-Γεωργία Ξάνθη

-Aναστασία Παπαγεωργίου 

-Τζένη Παπαδοπούλου 

-Ματίνα Παπαχριστούδη

-Γιώργος Τσιόβρας

Art Director: Βίκυ Σιώμου

Επικοινωνία με μέλη της Επιτροπής για συν-

δρομές: 690.69.26.352

Τα άρθρα που φέρουν υπογραφή δεν εκφρά-

ζουν κατ’ ανάγκη τις θέσεις της Συντακτικής Επι-

τροπής

νέες διεκδικήσεις

Ενα χρόνο πριν, βγήκε το πρώτο φύλλο
της εφημερίδας που κρατάτε στα  χέρια

σας.
Στο σημείωμα σύνταξης, του πρώτου εκεί-
νου φύλλου, εκφράσαμε την επιθυμία, η
εφημερίδα αυτή να συμβάλλει στο να
γίνουν ευρέως γνωστά τα αιτήματα και οι
διεκδικήσεις των κατοίκων της περιοχής και
να αποτελέσει το βήμα  για την παρουσία-
ση των προτάσεων της Επιτροπής Κατοί-
κων. Από τότε «κύλησε πολύ νερό στο
αυλάκι».
Μέσα στο χρόνο που πέρασε,  το οικόπε-
δο της Νομαρχίας επαναχαρακτηρίστηκε
ως χώρος σχολείου και παραχωρήθηκε
στον ΟΣΚ. Στο χώρο του οικοπέδου θα χτι-
στεί νηπιαγωγείο.
Η Επιτροπή κατοίκων από την πρώτη
στιγμή διαφώνησε επι της αρχής με την
μελέτη του δήμου για την περιοχή της Ακα-
δημίας Πλάτωνα. Μία μελέτη που δεν αντα-
ποκρινόταν στις ανάγκες των κατοίκων και
στέκονταν απέναντι στις διεκδικήσεις τους
για πραγματική οικονομική και περιβαλλο-
ντική ανάπτυξη της περιοχής. Η Επιτροπή
οργάνωσε συγκεντρώσεις και συζητήσεις,
μια δική μας «διαβούλευση», στην οποία
συμμετείχαν μαζικά οι κάτοικοι της γειτο-
νιάς. Με τον τρόπο αυτό ανάγκασε την
δημοτική αρχή να αναδιπλωθεί και να απο-
σύρει την μελέτη.
Η επιστημονική ημερίδα που διοργάνωσε
ένα χρόνο πρίν καθώς και οι προτάσεις
που κατατέθηκαν στην επιτροπή Περιβάλ-
λοντος της Βουλής απέδειξαν ότι υπάρχει
όραμα. Κυρλιως υπάρχουν προτάσεις για
την αναβάθμιση της περιοχής.
Η απόφαση του ΚΑΣ, λίγο πριν τα Χρι-
στούγεννα, για την απαλλοτρίωση του
οικοπέδου της REDS, η επέκταση του
αρχαιολογικού άλσους και η παράλληλη
πρόταση για ενοποίηση του Κεραμικού με
την Ακαδημία Πλάτωνα ήταν μια σημαντική
επιτυχία. Και δικαίωση για τις κινητοποιή-
σεις των κατοίκων.
Παρά τις επιτυχίες που έχει ο μέχρι σήμε-
ρα αγώνας μας υπάρχουν πολλά μέτωπα
που παραμένουν ανοιχτά.
Η υπογειοποίηση των γραμμών του ΟΣΕ
και ο επαναχαρακτηρισμός των “Λαχανό-
κηπων” είναι από τα πλέον σημαντικά και
δύσκολα θέματα που περιμένουν λύση
μέσα στο ασφυκτικό πλαίσιο του Καλλι-
κράτη.
Η σοβαρότητα της δουλειάς μας, οι υπεύ-
θυνες προτάσεις και η αγωνιστική διάθε-
ση όλων μας θα σιγουρέψουν τις επιτυ-
χίες μας και θα διευρύνουν τις διεκδική-
σεις μας.

Πάνω: η σημερινή πλατεία του Σωτήρη Πέτρουλα όπως
ήταν το 1950 (πλατεία Μεταξά).
Στη μέση το κτίριο του ΕΑΜ.
Κάτω: Ηρώο των αγωνιστων της Εθνικής Αντίστασης.
(φωτό: Κώστας Κίτσιος)
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ούτε ένα δεντράκι

Εχει παρατηρήσει κανείς αρμόδιος ότι στην
οδό Αστρους από Τηλεφάνους έως και την Επι-
δαύρου υπάρχει μόνο ΜΙΑ νεραντζιά!!! Εχει μή-
πως παρατηρήσει κανείς ότι σε όλη αυτή τη δια-
δρομή, στους κάθετους δρόμους (Λεβιδίου-Θε-
μισκύρας-Ευκλείδου) και από το ύψος της Λέ-
νορμαν έως την Πλάτωνος δεν υπάρχει ούτε ίχνος
δέντρου; Μόνο στην Ευκλείδου υπάρχουν 7 με
8 ακακίες φυτεμένες στο πεζοδρόμιο ιδιωτικού
σχολείου!

Κ.Κ. 

ενοχλούν οι ...ευκάλυπτοι

Εκεί πίσω από τον Γαλαξία, υπήρχαν δύο ευ-
κάλυπτοι οι οποίοι εμπόδιζαν την κατασκευή υπαί-
θριου σταθμού στάθμευσης αυτοκινήτων και
παραδόθηκαν στα δολοφονικά ένστικτα του κα-
τασκευαστή του! Λες και θα χάλαγε η βιτρίνα του
μαγαζιού ή θα του λιγόστευαν τη... σκιά. Η απο-
ρία μου είναι η εξής: Ως πότε θα μας ανέχεται
αυτή η κακοποιημένη και βιασμένη φύση;

Κ.Κ 

για σώβρακα και φανέλες

Εχετε σίγουρα διαβάσει πρωτοσέλιδα αθλητι-
κών εφημερίδων. Νομίζω πως αυτοί οι τίτλοι,
εκτός του ότι είναι ακατάλληλοι δι’ ανηλίκους,
αντικατοπτρίζουν και την κατάντια της κοινωνίας,
αλλά και το πόσο μάς έχει καταπιεί ο καναπές
μας... Αν όλοι αυτοί που παθιάζονται με τα σώ-
βρακα και τις φανέλες, πλακώνονται, βρίζονται
και ακόμα χάνουν τη ζωή τους ή των παιδιών
τους για εμβλήματα και αστέρες, έβγαιναν στον
δρόμο για τον μισθό τους, το μέλλον των παι-
διών τους και του σπιτικού τους, τότε πολλά θα
άλλαζαν στην πατρίδα μας!

Κ.Κ. 

Το ελληνικό δεν πωλείται

Η Επιτροπή Κατοίκων Ακαδημίας Πλάτωνα με-
τέχει στην κίνηση σωτηρίας του Ελληνικού. Συ-
νυπέγραψε μαζί με άλλες Κινήσεις πολιτών και
φορέων την επιστολή προς την κυβέρνηση,
την τρόικα και κάθε ενδιαφερόμενο. Στην επι-
στολή σημειώνεται: «Η μελέτη του Πολυτεχνεί-
ου απέδειξε πόσο κοστίζει, πώς μπορεί να κα-
τασκευαστεί το πάρκο πρασίνου στο Ελληνικό.
Με λίγα χρήματα και με ρεαλιστικό τρόπο. Το
πάρκο δηλαδή κοστίζει όσο το ένα τέταρτο ενός
γερμανικού υποβρυχίου που γέρνει! Το πάρκο
θα μπορούσε να έχει γίνει ήδη αν δεν σπατα-
λούσαν ή δεν χάριζαν στις εταιρείες που λυ-
μαίνονται τον χώρο τα 80 εκατομμύρια ευρώ των
συμβάσεων που οι ίδιοι υπέγραψαν από το 2005,
που οι ίδιοι εισέπραξαν. Το πάρκο του Ελληνι-
κού και πολλά άλλα πάρκα, στου Γουδή, στον
Ελαιώνα, στη Δραπετσώνα, στον Πειραιά, στο
Χαϊδάρι, στη Δάφνη, τα έχει ανάγκη όλη η Αθή-
να». 

Ψήφισμα για ποδηλατόδρομο

Η παράταξη «Επιμένουμε Αθήνα» του Γιώργου
Αμυρά κατέθεσε ψήφισμα για τη δημιουργία
ποδηλατοδρόμων στην Αθήνα, ο ένας μέχρι
την Ακαδημία Πλάτωνα. Τα ψηφίσματα εγκρί-
θηκαν από το δημοτικό συμβούλιο. Μένει να δια-
πιστώσουμε πότε θα υλοποιηθούν. Η διαδρο-
μή που προτείνεται στο ψήφισμα είναι: Σύνδε-
ση της Ακαδημίας Πλάτωνα (μέσω των οδών
Μοναστηρίου και του πεζόδρομου της οδού
Σαλαμίνος) με την Τεχνόπολη στο Γκάζι και το
Ζάππειο (μέσω των πεζόδρομων Ερμού, Απ.
Παύλου και Δ. Αρεοπαγίτου). Κυκλική διαδρο-
μή 7,8 χλμ. και σύνδεση του πάρκου της πρώ-
ην Χωροφυλακής στη Μεσογείων (έναντι νο-
σοκομείου Ερρίκος Ντυνάν) μέσω της Μιχαλα-
κοπούλου με το πάρκο Ριζαρείου (Βασ. Κων-
σταντίνου). Κυκλική διαδρομή 2,5 χλμ.

ερΩΤΗΣεΙΣ

Προς τους αρμοδίους της
δημοτικής αρχής... 

Πού θα μεταφερθεί το γήπεδο της Ακα-
δημίας του Πλάτωνα όταν στη θέση του
θα χτιστεί το νέο αρχαιολογικό μουσείο
της Αθήνας; Μήπως στους λαχανόκη-
πους; Ή στο οικόπεδο του τελωνείου;

Προς τους αρμοδίους του
υπουργείου Πολιτισμού
και του δήμου...

Η στέγη του παλιού κτιρίου που βρίσκεται
στη μέση της πλατείας του Πλάτωνα
(Τηλεφάνους και Μοναστηρίου) έχει κα-
ταρρεύσει. Οι τοίχοι είναι ετοιμόρροποι.
Ποιος θα αναλάβει την ευθύνη όταν
πλακωθεί κάποιο παιδί ή διερχόμενος;

Προς τους αρμοδίους της
δημοτικής αρχής...

Λόγω έλλειψης αποχετευτικού δικτύου
όμβριων υδάτων στους δρόμους Κρέ-
οντος - Ολύμπου - Αμφιαράου - Μονα-
στηρίου κ.λπ. οι δρόμοι πλημμυρίζουν
και όλα τα νερά καταλήγουν στο αρχαι-
ολογικό πάρκο γεμίζοντας λάσπη και
σκουπίδια τα αρχαία. Πότε επιτέλους θα
λυθεί αυτό το πρόβλημα;     

Γ.Μ

ΚΛΗΣεΙΣ ΧΩρΙΣ ΛυΣεΙΣ

Η νέα δημοτική αρχή έδωσε το «παρών»
στην περιοχή μας. Πώς; Εστειλε τη δη-
μοτική αστυνομία και έγραψε τα αυτο-
κίνητα που ήταν παρκαρισμένα στα πε-
ζοδρόμια. Αυτό κράτησε περίπου μία βδο-
μάδα. Και μετά έφυγαν. Οπως έκαναν
και οι προηγούμενοι. Λες και τα προ-
βλήματα των κατοίκων λύνονται με τις
κλήσεις. Αλήθεια, έχει κάποιο σχέδιο ο
δήμος για να λύσει το πρόβλημα με τη
στάθμευση; Ή μόνο κλήσεις θα μοιρά-
ζει;

Γ.Μ

•Η Αθήνα είναι το μόνο μη-
τροπολιτικό και πολιτιστικό
κέντρο στον κόσμο που στε-
ρείται μουσείου πόλεως όπου
θα παρουσιάζεται η μακρά
διαχρονική της πορεία μέσα
στην Ιστορία. Ο επισκέπτης
περπατώντας θα μπορεί να κα-
τανοεί την εξέλιξη της πόλης
των Αθηνών μέσα στους αιώ-
νες. Παρόλο, λοιπόν, που το
αρχαιολογικό Μουσείο έχει
ιδρυθεί στα χαρτιά με από-
φαση από το 1989 στην Ακα-
δημία Πλάτωνος, η Πολιτεία στα
έργα δείχνει να κοιμάται. 
Αμφορείς, κομμάτια και βά-
σεις από μαρμάρινους κίονες,
τάφοι και άλλα αριστουργή-
ματα της τέχνης που μαρτυ-
ρούν την ιστορία μας είναι
στοιβαγμένα σε οικόπεδα και
αποθήκες. Μάρτυρες κι αυτά
όλων των τελευταίων εξελίξε-
ων πόσο πολύ υποφέρουν
και όπως όλοι μας υπομονε-
τικά περιμένουν. Πόσο ακόμη
όμως;

γεώργιος Τσιόρβας 

Της δικαιοσύνης ήλιε νοητέ 
Στίχοι: Οδυσσέας Ελύτης

Της δικαιοσύνης ήλιε νοητέ
και μυρσίνη συ δοξαστική
μη παρακαλώ σας μη
λησμονάτε τη χώρα μου!

Τι προσευχή να κάνουμε Παναγιά Μυρσινιώτισσα για να μας
ακούσεις και να μη μας λησμονήσεις; Και συ, ήλιε της δικαιοσύ-
νης, μη μας λησμονάς. Η χώρα μας σας έχει μεγάλη ανάγκη, ο
απλός κόσμος είναι δυστυχισμένος και απογοητευμένος. Ζητά-
με δικαιοσύνη για το χθες, δικαιοσύνη για το παρόν και για το αύ-
ριο. Δικαιοσύνη για όλους χωρίς διακρίσεις. γ.μ
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Η πολιτιστική μας κληρονομιά στα αζήτητα…

μικρά & ενδιαφέροντα

σχόλια
Σε πρώτο ενικό

^

να Τα εΚαΤοΣΤiΣουμε
Πέρασε ένας χρόνος από τότε που τυπώ-
σαμε το πρώτο φύλλο. Εχουμε επέτειο!!!
Ακόμα θυμάμαι τα πρώτα βήματα της εφη-
μερίδας. Η αρχή έγινε όταν τον Νοέμβρη του
2009 σε μια συγκέντρωση της ΕΚΑΠ στο 4ο
διαμέρισμα εγώ και η Δήμητρα σχεδιάσαμε
και τυπώσαμε σε φωτοτυπίες ένα ενημε-
ρωτικό έντυπο με τίτλο «ακαδημία πλάτω-
νος» όπου δεξιά είχε τον Πλάτωνα και αρι-
στερά ΤΟ ΟΡΑΜΑ μας.

Ενα προσχέδιο εφημερίδας για τις ανά-
γκες της συγκέντρωσης. Είχε μεγάλη απή-
χηση. Μετά πήρα την πρωτοβουλία και σε
συνεργασία με τον Θανάση και τη Γεωργία,
αφού πρώτα μάθαμε τη διαδικασία και το κό-
στος εκτύπωσης, ξεκινήσαμε. Ενθερμος
οπαδός και σύμβουλος ο Νίκος. Μέσα σε λί-
γες μέρες η συντακτική επιτροπή πλαισιώ-
θηκε από την «αρχισυντάκτρια» Ματίνα, τη
Σία, τον Κώστα και τη Λίλα, άξια μέλη και δυ-
νατές πένες. Και η αρχή έγινε. Λοιπόν, κα-
λές επιτυχίες και να τα εκατοστίσουμε.
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Των
γκαμαριάν γκαγκίκ,
Καρυώτη Κωνσταντίνου-Δημήτριου

ανΤΙΚεiμενο μεΛEΤΗΣ

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ της διπλωματικής αποτελεί ο σχε-
διασμός και η χωροθέτηση του Νέου Αρχαιολο-
γικού Μουσείου της Πόλης των Αθηνών στο
Αρχαιολογικό Aλσος της Ακαδημίας Πλάτωνα, που
αποτελεί ένα από τα σπουδαιότερα πνευματι-
κά κέντρα της αρχαίας Ελλάδας. Η ευρύτερη
γειτονιά της Ακαδημίας Πλάτωνα ανήκει στο 4º
Δημοτικό Διαμέρισμα του Δήμου Αθηναίων και
έχει έκταση περίπου 615 στρεμμάτων.  Μορ-
φολογικά η γειτονιά της Ακαδημίας Πλάτωνα πα-
ρουσιάζει έντονη ποικιλομορφία με κτίσματα
διαφορετικής κλίμακας, χρήσης και παλαιότητας
καθώς και βιομηχανικά κελύφη στο δυτικό τμή-
μα του Αρχαιολογικού Αλσους. Η περιοχή βρί-
σκεται μεταξύ των οδών Κηφισού – Λένορμαν -
Αθηνών Καβάλας – Κωνσταντινουπόλεως,  που
αποτελούν τους τέσσερις κεντρικούς περιβάλ-
λοντες οδικούς άξονες κυκλοφορίας. Τα σημε-
ρινά όρια του Αρχαιολογικού Αλσους επανατίθενται
ύστερα από συζήτηση με τον δήμο Αθηναίων,
το υπουργείο Πολιτισμού και την επιτροπή κα-
τοίκων της περιοχής στο πλαίσιο της Ανάπλα-
σης της ευρύτερης γειτονιάς (Δήμος Αθηναίων,
ΟΡΣΑ, ΥΠΠΟΤ, ΕΕΑΧΑ). Ετσι αναζητούμε ένα
νέο ισχυρό όριο δυτικά για να υπάρχει διαχω-
ρισμός από τα παρακείμενα βιομηχανικά κτί-
ρια, τα οποία μετεξελίσσονται ραγδαία σε κτίρια
γραφείων (π.χ. Χρηματιστήριο). Αυτό επιτυγ-
χάνεται με τη χωροθέτηση του Μουσείου ανά-
μεσα στο Αρχαιολογικό Αλσος και την υπό ανά-
πτυξη περιοχή. Ταυτόχρονα συνδέουμε τον χώ-
ρο του Αλσους με το Μουσείο.

ΠορεΙα μεΣα ΣΤο Χρονο

Η ΑΚΑΔΗΜΙΑ Πλάτωνα, που παλιότερα ονο-
μαζόταν Ιερό Αλσος, δίνει την αίσθηση μιας πο-
ρείας μέσα στον χρόνο. Ξεκινώντας τη βόλτα στο
Αλσος, στο νότιο τμήμα συναντάμε το γυμνάσιο,
στο βορειοανατολικό τμήμα βρίσκεται το περί-
στυλο, στο βόρειο τμήμα είναι η ιερά και η αψι-
δωτή οικία. Σε όλη την πορεία, εκτός από αυ-
τούς του οργανωμένους χώρους, συναντάμε και
διάσπαρτα αρχαιολογικά ευρήματα καθώς και πυ-
κνή βλάστηση που θυμίζει το αρχαίο Αλσος. Το
σημερινό Αλσος κάθε άλλο παρά εγκαταλειμμένο
λέμε ότι είναι, αφού παίρνει ζωή από τους κα-
τοίκους της περιοχής με διάφορες δραστηριό-
τητες όπως συναυλίες, αθλητικοί αγώνες στον
χώρο του γηπέδου, συνάθροιση και αναψυχή στα
ξέφωτα και την παιδική χαρά. Ωστόσο το Αλσος
δίνει την αίσθηση ότι λειτουργεί μόνο για τους
κατοίκους της περιοχής και τους ξένους επι-
σκέπτες. Ετσι δεν απευθύνεται στο ευρύτερο κοι-
νό και δεν υπάρχει ενοποίηση με τους αρχαιο-
λογικούς χώρους της Αθήνας.

ΠροΤαΣΗ αναΠΛαΣΗΣ Του αρΧαΙο-
ΛογΙΚου αΛΣουΣ

ΣΤΟΧΟΣ είναι η χάραξη μιας βασικής πορείας μέ-
σα στο Αλσος που θα περνά από τα αρχαιολογι-
κά ευρήματα και θα καταλήγει στο Μουσείο, το οποίο
δημιουργεί ένα όριο του Αλσους δυτικά. Το Αλσος
αποτελείται από πυκνή βλάστηση με ελιές, χα-
ρουπιές, πεύκα, φοίνικες, ευκαλύπτους, πλατάνια,
ακακίες κ.α. Στο νέο τμήμα που πρόκειται να εν-
σωματωθεί καθώς και στη σύνθεση του κτιριακού
όγκου, εκτός από την προαναφερόμενη φύτευση,
προτείνουμε και φύτευση με αμυγδαλιά, διακο-
σμητική δαμασκηνιά και λεύκη. Στη χάραξη της βα-
σικής πορείας θα δεσπόζουν τα πλατάνια, σε μια
προσπάθεια αναβίωσης και παραπομπής του
κλίματος και της αίσθησης του αρχαίου περιπάτου.

ΧαραξΗ ΠορεΙαΣ

Η ΣΥΝΘΕΣΗ του κτιριακού όγκου συμμετέχει στην
πρόταση ανάπλασης του Αρχαιολογικού Αλσους

και αποτελεί απόληξη μιας διαδρομής στις υπάρ-
χουσες αρχαιολογικές ανασκαφές. Η είσοδος
στο μουσείο γίνεται είτε μέσα από το Αλσος εί-
τε με δευτερεύουσα είσοδο από την οδό Φάω-
νος. Tο μεγάλο πλάτος της οδού Φάωνος αλλά
και η γειτνίαση με την οδό Χρηματιστηρίου δίνει
τη δυνατότητα χρήσης της για την είσοδο στο μου-
σείο όταν βρίσκεσαι εκτός Αλσους. Ο σχεδιασμός
έγινε με τη διαπλάτυνση των πεζοδρομίων και
τη χάραξη ποδηλατοδρόμου στο τμήμα που
γειτνιάζει με το Μουσείο. Στο πεζοδρόμιο υπάρ-
χουν δυο σειρές δέντρων και τρεις λωρίδες κί-
νησης - δυο για τους πεζούς και μια για τη διέ-
λευση των ποδηλάτων. Ο αυτοκινητόδρομος εί-
ναι μονής κατεύθυνσης για δυο λωρίδες αυτο-
κινήτων.

ΚΤΙρΙο

ΤΟ ΚΤΙΡΙΟ συντίθεται από απλά γεωμετρικά
σχήματα, σε μια προσπάθεια να ανταποκρίνε-
ται στη λιτότητα και την αρμονία -  στοιχεία των

γεωμετρικών και κλασικών χρόνων. Τα υλικά
κατασκευής είναι το γυμνό μπετόν, τα ξύλινα κου-
φώματα και οι γυάλινες επιφάνειες, που απο-
τελούν υλικά σύγχρονης αλλά και παλαιότερης
κατασκευής. 

Το Μουσείο συγκροτείται από δυο κτιρια-
κούς όγκους: της διοίκησης και της έκθεσης. Στο
υπόγειο στεγάζονται οι αποθήκες και οι τεχνι-
κές εγκαταστάσεις. Στον όγκο του μουσείου στε-
γάζονται οι εκθεσιακοί χώροι και οι χώροι εξυ-
πηρέτησης κοινού. Στον όγκο της διοίκησης στε-
γάζονται τα εργαστήρια συντήρησης και οι χώ-
ροι διοίκησης. 

Εκτός από τις κυρίαρχες χρήσεις, στο Μου-
σείο υπάρχουν αίθουσα επιμόρφωσης, αίθου-
σα εκδηλώσεων, βιβλιοθήκη και, στο υπαίθριο
τμήμα, ένας χώρος υπαίθριων εκδηλώσεων. 

Η χρήση και τοποθέτηση των ανοιγμάτων
στις όψεις του Μουσείου έχει γίνει με μία μο-
ντέρνα απόδοση των σχημάτων και των μορ-
φών της αισθητικής των γεωμετρικών και κλα-
σικών χρονών. 

4 Aκαδημία Πλάτωνος - η εφημερίδα

To νέο 
της 
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Τα ανοιχτά μέτωπα της ακαδημίας

Ε
ν αναμονή των παρεμβάσεων η Ακαδη-
μία Πλάτωνος. Η άγνωστη γειτονιά στους
κατοίκους του λεκανοπεδίου, που και έχει

όλες τις προϋποθέσεις να λειτουργήσει ως πρό-
τυπη, με πράσινο και ισχυρή αρχαιολογική αξία,
εξακολουθεί να βρίσκεται σε ένα μεταίχμιο. Με
πλήθος συμφερόντων, μικρών και μεγάλων,
που θέλουν μερίδιο από τα αδόμητα τμήματα της. 

Η επέκταση του  Πάρκου με την απαλλο-
τρίωση της REDS,  η κατασκευή του Μουσείου
της Πόλης των Αθηνών,  η ενοποίηση με τον Κε-
ραμεικό και τους υπόλοιπους αρχαιολογικούς χώ-
ρους της Αθήνας, η κατασκευή του νηπιαγωγείου
στο πρώην  οικόπεδο της Νομαρχίας, το μέλ-
λον των Λαχανόκηπων και το κλειστό “Βουστά-
σιο” (Σεπόλια) είναι τα ζητήματα  που έφερε στο
προσκήνιο η Επιτροπή των Κατοίκων της Ακα-
δημίας και ζητούν επιτακτικά λύση.

Αν ο Οργανισμός Ρυθμιστικού Σχεδίου της
Αθήνας δώσει το γενικό πλαίσιο για τη μορφή
της περιοχής, επανακαθορίζοντας ενδεχομένως
τους συντελεστές δόμησης στο σχέδιο που θα
καταθέσει το επόμενο διάστημα  για την Αθήνα,
η τύχη της Ακαδημίας Πλάτωνος περνάει από
το υπουργείο Πολιτισμού και το υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος.  

Το υπουργείο πολιτισμού θα προσδιορίσει
το νέο όριο του πάρκου, ορίζοντας τις απαλλο-
τριώσεις που πρέπει να γίνουν με βάση την ει-
σήγηση της αναπληρώτριας της Γ’ Εφορείας ,
αρχαιολόγου κ. Ε. Μπαζιωτοπούλου- Βαλαβά-

νη. Το υπουργείο επιμένει για την τοποθέτηση
του Μουσείου της Πόλης των Αθηνών, με όλα
τα ευρήματα από τις ανασκαφές του μετρό στο
αρχικό σημείο. Εκεί δηλαδή που σήμερα βρίσκεται
το γήπεδο ποδοσφαίρου εντός του άλσους, ενώ
συνάμα υπάρχει και το ζήτημα της ενοποίησης
των δύο γειτονιών, Ακαδημίας και Κεραμεικού. 

Πρόταση για το Πάρκο κατέθεσε, στο πλαί-
σιο της υποστήριξης του Ιστορικού Κέντρου η
υπουργός Παιδείας, κ. Άννα Διαμαντοπούλου  για
τη δημιουργία μιας παγκόσμιας σχολής Φιλο-
σοφίας, με τη μορφή του summer school σε συ-
νεργασία με το Πανεπιστήμιο Αθηνών. Ακόμη σε
εκκρεμότητα βρίσκεται και η δεύτερη πρόταση
για  τη διενέργεια διεθνούς  αρχιτεκτονικού δια-
γωνισμού για νέους αρχιτέκτονες, τη δημιουρ-
γία Πρότυπου Βιοκλιματικού Νηπιαγωγείου. 

Το μέλλον του πρασίνου, περνάει μέσα από
το σχεδιασμό της νέας δημοτικής αρχής για τους
Λαχανόκηπους με την προώθηση των απαλ-
λοτριώσεων στα δεσμευμένα οικόπεδα (πχ με
πόρους από το “πράσινο ταμείο”) και τον επα-
ναχαρακτηρισμό της, ως χώρος πρασίνου και
αθλητικών εγκαταστάσεων. Και υπάρχει πάντα
το έτοιμο και κλειστό “Βουστάσιο” στα Σεπόλια,
το οποίο πρέπει να ανοίξει τόσο για τα άτομα
με αναπηρία, για τον οποίο και ανακατασκευά-
στηκε, αλλά και ως χώρος πολιτισμού για τους
κατοίκους. 

Όπως βεβαίως και το μείζον θέμα της υπο-
γειοποίησης των γραμμών του ΟΣΕ ως κομβι-

κό ζήτημα για μια πετυχημένη ενοποίηση των
αρχαιολογικών χώρων Κεραμεικού-Πλάτωνος.

H αναστολή έκδοσης αδειών λήγει
Εν τω μεταξύ ο χρόνος πιέζει. Η απόφαση της
υπουργού Περιβάλλοντος, Τίνας Μπιρμπίλη για
την αναστολή έκδοσης οικοδομικών αδειών στη
ζώνη γύρω από το αρχαιολογικό άλσος λήγει στις
15 Μαρτίου! 

Το υπουργείο με τη στάση του είπε «όχι» στο
οικόπεδο της REDS λαμβάνοντας την απόφα-
ση αναστολής των αδειών πριν από ένα χρόνο.
Δεν έχει δείξει όμως τις προθέσεις του για το αν
θα ανανεώσει την απόφαση αυτή, με δεδομένο
πως ορθώς οι οικοδομικές άδειες ανεστάλησαν
από το 2009.

Και ενώ το ΚΑΣ έχει αποφασίσει την απαλ-
λοτρίωση του οικοπέδου της Reds ένα νέο κύ-
μα οικοδόμησης, γύρω από το πάρκο θα ήταν
καταστροφή.

ο ρόλος του δήμου
Για όλα τα ανοιχτά ζητήματα της Ακαδημίας, η
Επιτροπή Κατοίκων  Ακαδημίας Πλάτωνα έστει-
λε ήδη επιστολή προς το δήμαρχο Αθηναίων,
Γιώργο Καμίνη ζητώντας επιεγόντως συνάντη-
ση μαζί του. Κατά τη διάρκεια της προεκλογικής
περιόδου ο  Γ. Καμίνης έδειξε να γνωρίζει το μέ-
γεθος της υποβάθμισης της περιοχής. Τώρα
ήρθε η ώρα των αποφάσεων και της δράσης για
τη σωτηρία και την ανάπλαση της Ακαδημίας.

οΙ «ΛαΧανοΚΗΠοΙ» ανΗΚουν ΣΤΗ γεΙΤονΙα ΤουΣ 

ΤΟ ΚΟΙΝΟΤΙΚO συμβούλιο στο 4ο διαμέρισμα ψήφισε, τώρα είναι
η ώρα της νέας δημοτικής αρχής. "Ναι" στους πράσινους και όχι στους
τσιμεντένιους  "Λαχανόκηπους", συνολικού εμβαδού 25 στρεμμά-
των ψήφισε ομόφωνα στις αρχές Μαρτίου το κοινοτικό (διαμερισματικό)
συμβούλιο. Το θέμα τέθηκε στην ημερήσια διάταξη μετά από αίτη-
μα της δημοτικής παράταξης «Ανοιχτή Πόλη» και η απόφαση ανοί-
γει το δρόμο για να διατηρηθεί το πράσινο στην περιοχή και για να
επεκταθούν οι κοινόχρηστοι χώροι. Τώρα θα πρέπει το δημοτικό
συμβούλιο της Αθήνας να πάρει τη σκυτάλη και να αναθεωρήσει το
σχέδιο της προηγούμενης δημοτικής αρχής το οποίο περιορίζει το

πράσινο και ήδη κατέπεσε στο Συμβούλιο της Επικρατείας.
Η απόφαση του 4ου διαμερίσματος, αναφέρει πως συμπαρα-

τάσσεται “στους κατοίκους που διεκδικούν την αναβάθμιση της γει-
τονιάς” και συμμερίζεται “την ανάγκη που υπάρχει στην περιοχή για
κοινόχρηστους χώρους”. Γι’ αυτό και ζητάει  “την άμεση προώθηση
των ενεργειών για τον επαναχαρακτηρισμό των εκτάσεων εμβαδού
25 στρ. στην θέση «Λαχανόκηποι» της Ακαδημίας Πλάτωνος ως κοι-
νόχρηστων χώρων και χώρων για κοινωφελείς λειτουργίες, όπως
προβλέπει το σχέδιο πόλης από το 1968 καθώς και το Γενικό Πο-
λεοδομικό Σχέδιο του Δήμου Αθηναίων από το 1988."
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ΒραΔΙεΣ ΤεΧνΗΣ
ΣΤο ΠοΛυΤροΠο ΤεΧνΗΣ 

(Λένορμαν 172, 2ος όροφος τηλ. 210 5157977, 
κιν. 6932400305, www.liveartway.com)
Η σιωπή που φωνάζει
(Ιστορίες Αγάπης, Τρόμου και Σιωπής) Αφηγη-
ματική παράσταση με μουσική και τραγούδια
ΠEMΠTH 31 Μαρτίου, 7, 14, 28 Απριλίου & 5,
12 Μαΐου 2011
ΩΡΑ 21.30 στο «ΠΟΛΥΤΡΟΠΟ ΤΕΧΝΗΣ»
οι ιστορίες και τα παραμύθια είναι ένας τρό-
πος να δεις αλλιώς τη ζωή.
Μια παράσταση με αφήγηση δράση και μουσική.
ΦΡΟΣΩ ΠΑΠΠΑ: Αφήγηση
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ: Πιάνο - κιθάρα - φω-
νή
ΗΛΙΑΣ ΖΩΓΡΑΦΟΠΟΥΛΟΣ: δεύτερη φωνή 
Σκηνοθεσία: ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΠΑΘΗΣ
Ο μουσικός Δημήτρης Ιωαννίδης δίνει το έναυ-
σμα και οι νότες αρχίζουν να χορεύουν με τη φω-
νή. H Φρόσω Παππά έχει το χάρισμα της αφη-
γηματικής επικοινωνίας και με τη βοήθεια του Ηλία
Zωγραφόπουλου στη δεύτερη φωνή αρχίζει το
ταξίδι.
«Τα μοναχικά τραγούδια του Λάρεν ντορ» του
Τζορτζ Μάρτιν
«ο μαύρος Βασιλιάς» της Σ. Τ. Τσέριχ
«Σιωπή» του Εντγκαρ Αλαν Πόε
«ο Παρείσακτος» του Χ. Φ. Λάβγκραφτ
«αγάπα με, αγάπα με, αγάπα με» του Μ. Σ.
Βάντελ
«νυχτερινή Συνάντηση» του Ρέι Μπράντμπερι
«Η Κατατρόπωση του ουμ» του Λιν Κάρτερ
«οι Δαίμονες» του Ρόμπερτ Σέκλι
Πληροφορίες: Πολύτροπο Τέχνης 
Τηλ. 210 5157977 & 6932400305
www.liveartway.com
e-mail: Apapageorgiou2000@yahoo.gr
http://www.facebook.com/home.php#!/pro-
file.php?id=100001987858868

ΘεαΤρο εΠΙ ΚοΛΩνΩ
(Ναυπλίου 17) e-mail: xkolono@otenet.gr
τηλ.: 210 5138067
Κεντρική Σκηνή
«Λα Τσούνγκα» του Μάριο Βάργκας Λιόσα

(Νόμπελ Λογοτεχνίας
2010)
Οι καλλιτεχνικές δια-
δρομές της Ομάδας
Νάμα και της Καρυο-
φυλλιάς Καραμπέτη
συναντήθηκαν σε μια
δημιουργική συνεργα-
σία: το θεατρικό έργο
«Λα Τσούνγκα» του
εξαιρετικού Λατινοα-
μερικανού λογοτέχνη
Μάριο Βάργκας Λιόσα
(είδος παράστασης:
θεατρική εκδοχή του λατινοαμερικανικού λογο-
τεχνικού «μαγικού ρεαλισμού»).
Παραστάσεις: Τετάρτη ως Σάββατο στις 21.15
Λαϊκή απογευματινή: Σάββατο στις 18.15
Τιμές εισιτηρίων: 22 € κανονικό, 18 € φοιτητι-
κό/μειωμένο 18 € λαϊκή απογευματινή, 15 €
φοιτητικό/μειωμένο Τετάρτη-Πέμπτη & λαϊκ.
Απογ. Σαββάτου
Τελευταία παράσταση: 16 Απριλίου
«ροτβάιλερ» του Γκιγιέρμο Ερας, διασκευασμέ-
νο από την Ομάδα ΝΑΜΑ (κοινωνικοπολιτικό θέ-
ατρο με ρεαλιστική απόδοση χαρακτήρων)
Τελευταία παράσταση: Κυριακή των Βαΐων 2011
Παραστάσεις: Κυριακή 18.00
Τιμή εισιτηρίων: 22 € & φοιτητικό 15 €
Σκηνή Black box
«ο καλός μαθητής» (Apt Pupil) ψυχολογικό θρί-
λερ του Stephen King σε διασκευή Ζαφείρη Χαϊ-
τίδη.
Η παράσταση «Ο καλός μαθητής» βασίζεται
στο μυθιστόρημα Apt Pupil του Stephen King
(ελληνικός τίτλος «Μαθήματα φόβου»). Παρα-
στάσεις: Παρασκευή - Σάββατο 21.00 & Κυ-
ριακή 19.30
Τελευταία παράσταση: Κυριακή 1 Μαΐου 2011
Τιμή εισιτηρίων: 18 € κανονικό, 12 € φοιτητικό

«αΚαΔΗμεΙα»
(Μαραθωνομάχων 8, Ακαδημία Πλάτωνος, τηλ.:
210 5125600, www.akademeia.gr)
Το «Θέατρο Νέων» θα παρουσιάσει τρεις παρα-
στάσεις. Τη νέα του multimedia θεατρική παρα-

γωγή «Το αΣΧΗμοΠαΠο», που συμμετείχε
στα μεγαλύτερα ελληνικά φεστιβάλ, ενώ παράλ-
ληλα θα παίζονται οι πολυαγαπημένες multime-
dia διαδραστικές - συμμετοχικές παραστάσεις:
Οι «γΙαΠΩνεΖΙΚοΙ ΚΗΠοΙ» και το
«ΧορευονΤαΣ με Τα ΧρΩμαΤα», που συ-
νεχίζουν την επιτυχημένη πορεία τους για πολ-
λοστή χρονιά.
Κάθε Κυριακή 11.30 π.μ. & 3.00 μ.μ. 
Από 18 Μαρτίου κάθε Παρασκευή και Σάββα-
το στις 9.15 μ.μ. για ενήλικες για πρώτη φορά
στην Ελλάδα η παράσταση «Danny’s ware»
Εργαστήρια για παιδιά: Δημιουργικό παιχνίδι,
μουσική προπαιδεία, εργαστήρια δημιουργικής
κίνησης, θεάτρου και κατασκευών
Σεμινάρια για ενήλικες: Παραμύθια, τέχνη της
αφήγησης.
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Ο
ι ψυχές δεν συγχωνεύονται, γράφουν οι
δάσκαλοι. «Μη συγχωνεύετε τα όνειρα
μας» γράφουν οι μαθητές. Για την κυ-

βέρνηση όμως στην εποχή του Μνημονίου ή μάλ-
λον των συνεχών Μνημονίων, αυτά που γρά-
φουν οι εκπαιδευτικοί, αυτά που λένε οι μαθη-
τές είναι ψιλά γράμματα. Το διάταγμα έχει βγει,
η νέα πολιτική προωθείται. Οι γειτονιές χάνουν
τα σχολεία τους, οι δάσκαλοι τους μαθητές τους. 

Η πολιτική των συγχωνεύσεων σχολείων
είναι μόνο ένας άξονας από την νέα πολιτική της
κυβέρνησης για την παιδεία και έφερε τρομερή
αναστάτωση σε όλη την Ελλάδα. Μαθητές, γο-
νείς, δάσκαλοι και καθηγητές βρίσκονται σε ανα-
βρασμό. Το πλήρες σχέδιο των συγχωνεύσεων
σχολείων ανά την Ελλάδα δεν ήταν γνωστό.
Όσο όμως αποκαλύπτονται σταδιακά οι πτυχές
του νέου σχεδίου του υπουργείου Παιδείας για
το νέου τύπου σχολείο, προβάλλει η εφιαλτική
εικόνα της αποδόμησης της δημόσιας παιδεί-
ας.  Με πρόσχημα σχολεία που λειτουργούν με
λίγους μαθητές-λες και δεν υπήρχε άλλη λύση
για αυτά μόνο τα σχολεία- καταργούνται σχολι-
κές μονάδες, συγχωνεύονται σχολεία που συ-
στεγάζονται, συγχωνεύονται απομακρυσμένα
σχολεία. Ουσιαστικά καταργείται η σχολική μο-
νάδα της γειτονιάς. 

Από άκρη σε άκρη σε όλη την Ελλάδα στο
μεταξύ έχει ξεσηκωθεί κύμα αντιδράσεων και δια-
δηλώσεων για την επιχείρηση συγχωνεύσεων
σχολείων. Δήμοι και σύλλογοι εκπαιδευτικών
αλλά και γονέων απορρίπτουν τα σχέδια του
υπουργείου παιδείας, απαιτώντας να μην πε-
ράσει ο νόμος των συγχωνεύσεων.

Ιδιαίτερο πρόβλημα υπάρχει και στο 4ο δη-
μοτικό διαμέρισμα και στη γειτονιά μας. Σύμφωνα
με τα πρώτα στοιχεία από τους συλλόγους δα-
σκάλων και κηδεμόνων, χωρίς ακόμη να είναι
εν γνώσεις τους ο πλήρης κατάλογος, στην πε-
ριοχή μας οδεύουν προς συγχώνευση τα 66ο
και 136ο δημοτικά σχoλεία στα Ταχυδρομεία, τα
144ο και 163ο στα Σεπόλια, το 51ο και 27ο Γυ-
μνάσια, το 53ο και 54ο Γυμνάσιο. Το σοβαρό-
τερο όλων καταργείται το Νυχτερινό σχολείο
της Ακαδημίας Πλάτωνος, στον Άγιο Γεώργιο.

Τα αποτελέσματα είναι ολοφάνερα. Στη θέ-
ση του σχολείου γειτονιάς θα προκύψουν σχο-

λεία –αποθήκες με 500 και πλέον μαθητές, με
ότι αυτό συνεπάγεται. Με τμήματα που θα δέ-
χονται στοιβαγμένους 40 και 50 μαθητές, με λι-
γότερους δασκάλους και περισσότερη εκπαι-
δευτική ύλη. Ουσιαστικά το σχολείο της γειτονιάς
θα δώσει τη θέση του σε πολυπληθή, απρόσω-
πα και μαζικά «πολυδύναμα» σχολικά κέντρα. Η
μείωση του αριθμού των σχολείων όμως θα έχει
αρνητικές  συνέπειες για την εκπαιδευτική δια-
δικασία : οι μαθητές θα αυξηθούν ανά τμήμα με
άμεσες επιπτώσεις στην μόρφωση των παιδιών,
θα αυξηθεί ο αναγκαίος χρόνος μετακίνησης των
μαθητών. Με δεδομένα  τα κτιριακά προβλήμα-
τα που αντιμετωπίζουν πολλά σχολεία του δή-
μου, η αύξηση αυτή μπορεί να οδηγήσει σε ακα-
τάλληλο έως και επικίνδυνο σχολικό περιβάλλον. 

Το ψήφισμα στο 4ο διαμέρισμα
Ο σύλλογος εκπαιδευτικών Πρωτοβάθμιας εκ-
παίδευσης «Ο Αριστοτέλης» με ψήφισμα του στο
κοινοτικό συμβούλιο του 4ου διαμερίσματος
πριν λίγες μέρες, αποκαλύπτει την επόμενη
εφιαλτική μέρα για την παιδεία, αν περάσει το
σχέδιο των συγχωνεύσεων. Γράφοντας για την

πρόταση της Α’ διεύθυνσης, σημειώνει πως
στην Α΄ Αθήνας «χάνονται 250-300 οργανικές
θέσεις». Τονίζουν πως «Με καθαρά λογιστικά
κριτήρια προτείνεται η συγχώνευση δεκάδων σχο-
λείων κι ο υποβιβασμός πολλών ακόμα. Η προ-
σπάθεια δημιουργίας πληθωρικών τμημάτων εί-
ναι ολοκάθαρη». Είναι φανερό πως ο συνδυα-
σμός των μεγάλων προβλημάτων σε υλικοτε-
χνική υποδομή στα σχολεία με τις καταργήσεις
και τις συγχωνεύσεις, οδηγεί στην απώλεια πολ-
λών οικοπέδων που διεκδικούσε η εκπαιδευτι-
κή κοινότητα αλλά και οι γονείς για την ανέγερ-
ση νέων σχολικών μονάδων. 

«Είναι δεδομένο ότι όχι μόνο χάνονται ακό-
μα και χαρακτηρισμένα οικόπεδα αλλά εγείρο-
νται και τεράστια ηθικά και νομικά ζητήματα μιας
και «δωρίζονται» οικόπεδα- φιλέτα στους με-
γαλοεργολάβους», γράφουν οι δάσκαλοι. 

Στους αγώνες που έχουν ξεκινήσει οι δάσκαλοι
και οι καθηγητές οι πολίτες οφείλουν  να στα-
θούν δίπλα τους. Να διαδηλώσουν μαζί τους ενά-
ντια στα σχέδια της κατάργησης της δημόσιας
και δωρεάν παιδείας.

Ματίνα Παπαχριστούδη

Λουκέτο σε σχολεία μας
βάζουν οι συγχωνεύσεις

ΠοΛΙΤΙΣΤΙΚα

ο ρεΠορΤεR

ΤΗΣ γεΙΤονΙαΣ



Παρατηρώ περπατώντας στους δρό-
μους της γειτονιάς μας ελλείψεις. Σε κά-
δους απορριμμάτων και ανακύκλωσης,
σε θέσεις στάθμευσης είτε αυτοκινήτων
είτε μοτοσικλετών είτε ποδηλάτων. Η
διάθεση χαλάει όταν περπατάς βιαστι-
κά στο πεζοδρόμιο το πρωί ίσως γιατί
έχεις καθυστερήσει για τη δουλειά σου
ή γιατί απλά κρυώνεις και την πορεία σου
τη διακόπτουν παρκαρισμένα αυτοκί-
νητα κάθετα πάνω στο πεζοδρόμιο. Το
χειρότερο είναι ότι αυτοί οι ασυνείδητοι
οδηγοί δεν έχουν αφήσει ούτε μια σπι-
θαμή ελεύθερο πεζοδρόμιο για να πε-
ράσει ένας πεζός πόσο μάλλον ένας
ΑΜΕΑ... Λευτεριά στα πεζοδρόμια λοι-
πόν!

Κάδοι σκουπιδιών. ανοιχτοί, βρόμι-
κοι, τρισάθλιοι. μερικές φορές ξέχει-
λοι από σκουπίδια και άλλες απλώς
ανοιχτοί. Κάποιες φορές αυτοί οι κά-
δοι τοποθετούνται πάνω από τις σή-
τες για τα όμβρια του δρόμου. Και
τότε καταλαβαίνετε τι συμβαίνει όταν
βρέχει και είναι τα σκουπίδια αμά-
ζευτα! Τα σκουπίδια γίνονται σούπα.
ενδιαφέρον χρειάζεται από τους αρ-
μοδίους. για το ευαίσθητο αυτό θέμα
της καθαριότητας από την πρώτη
ημέρα της νέας δημοτικής αρχής πε-
ριμέναμε να γίνουν πράγματα, να αλ-
λάξουν καταστάσεις. ακατόρθωτα
πράγματα περιμέναμε!

Η πλατεία του Αγίου Γεωργίου έχει την
πρωτοτυπία να πλένεται και να καθα-
ρίζεται μόνο μπροστά από την εκκλη-
σία. Δίπλα και πίσω από αυτήν οι κου-
τσουλιές των περιστεριών και τα ψωμάκια
που πετούν οι γείτονες για να τα ταΐσουν
κάνουν λοφάκια. Οι αρμόδιοι για την κα-
θαριότητα μάς λένε ότι η υδροφόρα του
δήμου δεν μπορεί να περάσει από εκεί.
Γιατί παρακαλώ;

Τα σκυλάκια είναι φίλοι μας. οι κάτοχοι
όμως των αγαπημένων αυτών κα-
τοικίδιων που, αδιαφορώντας, αφή-
νουν τις ακαθαρσίες των σκύλων
τους δώθε κείθε χωρίς να τους νοιά-
ζει για τη βρόμα και τον κίνδυνο που
υπάρχει για μικρούς και μεγάλους
από γλιστρήματα, δεν είναι φίλοι των
συνανθρώπων τους. να το ξανασκε-
φτούν. 

Εχει παρατηρήσει κάποιος ότι τα πεζο-
δρόμια είναι με το ζόρι ένα μέτρο φαρ-
διά; Δηλαδή η μαμά που έχει πάρει το
παιδί της στο καρότσι και το άλλο της
παιδί στο χέρι δεν χωράνε να περπα-
τήσουν! Πόσο μάλλον αν η μαμά αυτή
γυρνάει από τα ψώνια της. Ασε που αν
συναντήσει κανένα καουμπόι οδηγό του
πεζοδρομίου, πρέπει να παίξει τη ζωή
της και των παιδιών της κορώνα γράμ-
ματα και να βγει στην άσφαλτο! Αυτή εί-
ναι η μικρογραφία της μετα-Ολυμπιακών
Αγώνων Αθήνας του 21ου αιώνα. Βοή-
θειά μας…

(βλέπουν και καταγράφουν οι:

Τζέννυ Παπαδοπούλου και

Κώστας Κίτσιος)

Aκαδημία Πλάτωνος - η εφημερίδα

Κυκλοφόρησε το “μήνυμα”

Κυκλοφόρησε το “μήνυμα”
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Της αναστασίας Παπαγεωργίου

Τ
ο 86 π.Χ. ο Ρωμαίος στρατηγός Σύλλας για να κατασκευάσει πο-
λιορκητικές μηχανές έκοψε όλα τα δέντρα της Ακαδημίας και κα-
τάστρεψε το άλσος. Οι Αθηναίοι όμως ξαναφύτεψαν καινούργια και

αποκατάστησαν το ιερό τους άλσος. Το άλσος, το γυμνάσιο, οι σχολές
και τα άλλα ιδρύματα γύρω από τον περίβολο έδωσαν στην περιοχή πνευ-
ματική και αθλητική διάσταση. Η ακμή τους έφτασε στο αποκορύφωμά
της την εποχή του Ιουλιανού και την περίοδο της νεοπλατωνικής φιλο-
σοφίας. Ο ιερός αυτός χώρος έγραψε ιστορία 1.000 χρόνων. Από εδώ
πέρασαν φιλόσοφοι, ρήτορες, πολιτικοί, κυβερνήτες, αυτοκράτορες,
απλοί άνθρωποι που έρχονταν να διαλογιστούν, να συζητήσουν και να
πειραματιστούν. Οι νεότεροι διδάσκονταν από τους μεγαλύτερους και
όλοι από τους φιλοσόφους. Καθένας είχε δικαίωμα να διαφωνήσει, αρ-
κεί να είχε επιχειρηματολογία για τη στήριξη της άποψής του. Πολλά μέ-
λη της Ακαδημίας έφευγαν και επέστρεφαν στις πατρίδες τους ή πήγαι-
ναν σε άλλες πόλεις του αρχαίου Ελληνισμού μεταφέροντας και διδά-
σκοντας το πνεύμα της Ακαδημίας. Πόσο μεγάλο ήταν το κύρος της φαί-
νεται και από το γεγονός ότι ο μαθηματικός και αστρονόμος Εύδοξος από
την Κνίδο, ο οποίος είχε ιδρύσει σχολή μαθηματικών και αστρονομίας
στην Κύζικο της Προποντίδας το 366
π.Χ., έκλεισε τη σχολή του και μαζί με τους
μαθητές του εισήλθε στην Ακαδημία. Ακό-
μα και ένας Χαλδαίος ήταν μέλος της
Ακαδημίας.

Αυτός ο χώρος επηρέασε και επέ-
δρασε στα πολιτικά, τα οικονομικά, τα κοι-
νωνικά, τα φιλοσοφικά πράγματα ως το
529 μ.Χ. Τότε, με διάταγμα, ο Ιουστινια-
νός έκλεισε όλες τις φιλοσοφικές σχολές
συμπεριλαμβανομένης της Ακαδημίας. Με-
τά τη διακοπή της λειτουργίας της Ακα-
δημίας οι φιλόσοφοι και οι μαθητές τους
διώχτηκαν, τα δέντρα άρχισαν να κόβο-
νται και τα ιερά να καταστρέφονται από
τους φανατικούς της καινούριας θρη-
σκείας. Τέλος, ο Κηφισός με τη λάσπη του
εξαφάνισε τα ίχνη του χώρου που μετέ-
δωσε στον κόσμο τις πιο λαμπρές φι-
λοσοφικές ιδέες.

Το άλσος και τα ιερά
Το άλσος και τα ιερά εξαφανίστηκαν, οι
φιλοσοφικές ιδέες όμως είχαν διαδοθεί στη
Δύση που σιγά σιγά ξυπνούσε από τον
λήθαργο αιώνων. Μετά την Αναγέννηση
δεκάδες Ακαδημίες άρχισαν να δημιουρ-
γούνται στα πρότυπα της Ακαδημίας του
Πλάτωνα, με πρώτη τη Μεδίκειο Ακαδη-
μία στη Φλωρεντία, το πρώτο ίδρυμα
στην Ευρώπη. Σήμερα, σε όλες τις πο-
λιτισμένες χώρες υπάρχει ίδρυμα με το
όνομα Ακαδημία, προς τιμή της σχολής
του Πλάτωνα.

Η Αθήνα μέσα από τους αιώνες, το
Βυζάντιο, τη Φραγκοκρατία, την Τουρ-
κοκρατία είχε καταντήσει ένα λασποχώ-
ρι 10.000 κατοίκων.  

Στην περιοχή της Ακαδημίας τίποτε δεν
θύμιζε την παλιά της δόξα. Οι προσχώ-
σεις του Κηφισού δημιούργησαν εύφορα
χωράφια για καλλιέργειες. Λαχανόκηποι,
αμπέλια, οπωροφόρα δέντρα και απο-
μεινάρια του απέραντου ελαιώνα αντικα-
τέστησαν το ιερό άλσος και καλύπτουν
τις ανάγκες των εξαθλιωμένων κατοίκων
της περιοχής. Το 1182 μ.Χ. ο μητροπολί-
της της Αθήνας Μιχαήλ Ακομινάτος ή Χω-
νιάτης αναφέρει ότι «βρήκε μια πόλη σε
παρακμή με άθλιους δρόμους, μικρά σπί-
τια σαν καλύβες και γεμάτη ερείπια».

Οι περιηγητές που άρχισαν να έρχονται
στην Ελλάδα στο τέλος του 17ου αιώνα
και στις αρχές του 18ου αιώνα δεν μπο-
ρούσαν να εντοπίσουν πού ακριβώς βρι-
σκόταν ο χώρος που αποτέλεσε τη βά-
ση του φιλοσοφικού στοχασμού της πο-
λιτιστικής ανάπτυξης της Δύσης. Με οδη-
γό τις μαρτυρίες των αρχαίων Ελλήνων
συγγραφέων οι αρχαιολόγοι προσπα-
θούσαν να εντοπίσουν τον χώρο της Ακα-
δημίας. Για πολλές δεκαετίες όμως έψα-
χναν σε λάθος σημεία. Οι πολλές εκ-
κλησίες της περιοχής θεωρήθηκαν από
τον Κ. Π. Καστριώτη ότι ήταν συνέχεια αρ-
χαίων ναών και τον οδήγησαν το 1908 σε
λάθος θέση, 200 μέτρα ΒΔ του λόφου του
Κολωνού. Η ανακάλυψη όμως από τους
Γερμανούς αρχαιολόγους κομματιών του
«Δημοσίου Σήματος» και οι μαρτυρίες
των αρχαίων συγγραφέων οδήγησαν το
1929 τον Π. Αριστόφρωνα μαζί με τη νε-
οϊδρυθείσα Ακαδημία Αθηνών και υπό
την εποπτεία του Π. Κουρουνιώτη στο σω-
στό μέρος.

Το απόσπασπασμα που ακολουθεί περι-
λαμβάνεται στο βιβλίο «μεταξουργείο –

Κολωνός. νοσταλγία και πραγματικότητα»
του Βασίλη αγγελίδη, εκδόσεις Φιλιππότη,
αθήνα, 1992.

«ας δούμε πώς κυλούσε η ζωή στο
μεταξουργείο για μερικές δεκαετίες από
την ίδρυσή του. ενας δημοσιογράφος που
το επισκέφθηκε το 1927 γράφει τις εντυ-
πώσεις του:

οπου κι αν ρώτησα άκουσα παράπονα
που δεν μου φάνηκαν υπερβολικά. οι
κάτοικοι λέγουν ότι ο δήμαρχος κ. Πάτσης
αδιαφορεί. Η πλατεία είναι βρόμικη. νερά
λιμνάζουν σε πολλούς δρόμους. Η σκόνη
είναι τόση, ώστε το χειμώνα γίνεται λάσπη
και οι δρόμοι είναι αδιάβατοι. Η φτώχεια
είναι τόση, ώστε έρχονται οι άνθρωποι
από μακριά για ν’ αγοράσουν 2-3 δισκία
κινίνο, γιατί δεν μπορούν ν’ αγοράσουν
όλο το σωληνάριο, λέει ο φαρμακοποιός
της περιοχής κ. Φράγκος. υπάρχουν αρκε-
τοί άνεργοι...

εγκατάλειψη
ο φαρμακοποιός, που είναι γέννημα θρέμ-
μα μεταξουργιώτης, είπε ότι υπεύθυνος
για την εγκατάλειψη είναι ο Δήμος. Τα ίδια
είπε κι ο Στυλιανός Κυριακάκης που είναι
Κρητικός, αλλά από το 1900 εγκαταστάθη-
κε στο μεταξουργείο και διατηρεί καφενείο.
γνωρίζει καλά τα προβλήματα: “Το μετα-

ξουργείο είναι η πιο εγκαταλειμμένη συνοι-
κία της αθήνας. Σκόνη, φτώχεια, απελπι-
σία. για νερό στενοχωρούμεθα σπίτια και
μαγαζιά” (εφημερίδα “Η Βραδυνή” 14-3-
1927 σε συνέχειες με τίτλο “Η Βραδυνή εις
τας συνοικίας”)».

Η υποβάθμιση στις γειτονιές μας είναι
διαχρονική. Δεν την ανέτρεψαν ούτε ολυ-
μπιάδες ούτε Κοινοτικά Πλαίσια Στήριξης

και δεν είναι υπόθεση των τελευταίων χρό-
νων. γνωρίζουμε «τον αίτιο και ποια είναι η
αιτία;». ας απαντήσει ο καθένας μας. οσο
πιο σωστές απαντήσεις δώσουμε τόσο
μεγαλύτερη ελπίδα έχουμε να κερδίσουμε
εμείς την αναβάθμιση για τις γειτονιές μας
και όχι οι «επενδυτές» με τους φανερούς ή
κρυφούς «στρατούς» τους.

αντιγόνη Σ.   

Aκαδημία Πλάτωνος - η εφημερίδα

ΠOΤε υΠοΒαΘμΙΣΤΗΚαν οΙ γεΙΤονΙεΣ μαΣ;

TO
BLOG MAΣ
Ένα χρόνο πριν...

28.1.2010
Η ΕΚΑΠ στην Επιτροπή
Περιβάλλοντος στη Βουλή 
Διπλή παρουσία είχαν η
Ακαδημία Πλάτωνος και η
Επιτροπή Κατοίκων στην
ευρεία συζήτηση που άνοιξε
στη Βουλή και τα ΜΜΕ για
την αναβάθμιση του κέντρου
της Αθήνας. Γύρω από αυτό το
ζήτημα είναι φανερό πως άνοι-
ξε μια μεγάλη μάχη και όλοι
παίρνουν θέσεις προώθησης
των συμφερόντων τους. Το δικό
μας συμφέρον είναι η ανάπλαση
της περιοχής και όχι η παράδοσή
της σε εργολαβικά οικοδομικά συμ-
φέροντα που προωθούν τη, γνωστή
πια στην Αθήνα, ανάπτυξη υποβάθ-
μισης του περιβάλλοντος και της κοι-
νωνικής δράσης στις γειτονιές…

29.2.2010
Hμερίδα για την Ακαδημία μας 

Μία απόλυτα πετυχημένη Ημερίδα! 
Το δικό μας ρεπορτάζ για τη χθεσινή
Ημερίδα της Επιτροπής Ακαδημίας
Πλάτωνα θα το δώσουμε αργότερα.
Προς το παρόν διαβάζουμε τα σημε-
ρινά δημοσιεύματα στον Τύπο.
http://www.enet.gr/?i=news.el.ella-
da&id=137877
Ελευθεροτυπία, Πέμπτη 4 Μαρτίου
2010
ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΠΛΑΤΩΝΟΣ: ΦΩΝΗ
ΑΓΩΝΙΑΣ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΚΑΤΟΙΚΟΥΣ
ΓΙΑ ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΤΗΣ ΣΥΝΟΙΚΙΑΣ-
ΜΝΗΜΕΙΟ
«Σεβασμός στο αρχαιότερο πανεπι-
στήμιο του κόσμου»…

24.03.2010
Σήμερα η συγκέντρωση-διαδήλω-

ση στην Ακαδημία Πλάτωνος 

Επιμέλεια: Γ.Μ

Kαθημερινή on-line ενημέρωση:

http://akadimia-platonos.blogspot.com

7
από τον Σύλλα στην ανακάλυψη
του Δημόσιου Σήματος
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ΔΙΠΛα μαΣ εΙναΙ...

Aκαδημία Πλάτωνος - η εφημερίδα8

Ο
Γιάννης Κλινάκης έμενε στην Ακαδημία του Πλάτωνα και είναι ο πρώ-
τος καλλιτέχνης που συμμετείχε με έκθεση έργων του, στις εκδηλώσεις
για την ανάδειξη του αρχαιολογικού πάρκου το 1982.  

Γεννήθηκε το 1938 στο χωριό Μάραθος Μαλεβιζίου. Έξι χρόνια αργότερα,
στις 21 Αυγούστου 1944, ο πατέρας του, μαζί με άλλους δέκα έξι Μαραθιανούς,
εκτελέστηκαν από τους Γερμανούς κατακτητές. Δούλεψε ως αγρότης, εργάτης
γης σε δημόσια έργα και νταμάρια για πολλά χρόνια. 

Το 1964 μετακόμισε με την οικογένεια του στην Αθήνα, που δούλεψε σαν
οικοδόμος και το1969 ασχολήθηκε για πρώτη φορά με την γλυπτική. Σταδια-
κά αφοσιώθηκε σε αυτήν μειώνοντας την απασχόλησή του στην οικοδομή. Αρχι-
κά εργάστηκε στο χυτήριο του γλύπτη Μεμά Καλογεράτου και στη συνέχεια (1971)
βρέθηκε κοντά στον Χρήστο Καπράλο, διάσημο γλύπτη και ζωγράφο, από το
έργο του οποίου επηρεάστηκε σε μεγάλο βαθμό.  Από το 1979 μέχρι και σή-
μερα αφιερώθηκε αποκλειστικά στην γλυπτική. 

Η ανθρώπινη φιγούρα είναι το βασικό θέμα της δουλειάς του σε μέταλλο,
μάρμαρο και τα τελευταία χρόνια αποκλειστικά πάνω σε ξύλο. Έχει παρουσιάσει
το έργο του σε ατομικές εκθέσεις («Διαμαρτυρία»-1972, «Αίθουσα Τέχνης»
Ηράκλειο – 1993, «Έρσης»-1996) και έχει πάρει μέρος σε ομαδικές εκθέσεις
«Αρχαία Ολυμπία» - 1991 – 1992, «Γλυπτική ’97» Θεσσαλονίκη -1997 κ.α).

ο άνθρωπος στο κέντρο της γλυπτικής
του γιάννη Κλινάκη νέα στήλη

Περπατάμε στη γειτονιά και ψά-
χνουμε  για τις λύσεις που μας
προσφέρει 

•«Δρόμοι γεμάτοι λεμονιές». Οι αυλές
στην Ακαδημία Πλάτωνος,  οι  ακάλυπτοι
των πολυκατοικιών ακόμη και ο «περι-
φραγμένος» κήπος του 60ου δημοτικού
σχολείου είναι γεμάτες είναι πιο όμορφες,
με τα λεμονιές να περιμένουν κάποιους
επιτέλους να κόψουν τους καρπούς
τους...

•Θέλετε να επιδιορθώσετε μεταχει-
ρισμένα ρούχα μιας και οι παλιές μο-
δίστρες χάθηκαν; Νομίζετε … Δίπλα
μας γυναίκες σκυμμένες πάνω από το
βελόνι βγάζουν το μεροκάματο. Η κ Μα-
ρία- Ναυπλίου και Μοναστηρίου γω-
νία, η κ Ρούλα σας περιμένουν στη στά-
ση Κρίθαρη. Μας χρειάζονται, τις χρει-
αζόμαστε. Επίσης  ραφείο για επι-
διορθώσεις μπορείτε να βρείτε και
στην οδό Πλάτωνος 115

•Αναζητάτε κρασί χύμα, καλής ποιότη-
τας, σαντορινιό και όχι μόνο; Κρέοντος
και Λένορμαν γωνία απέναντι από το
Καπνεργοστάσιο. Θα δείτε και από κο-
ντά και πως γίνεται η ζύμωση του κρα-
σιού στις εγκαταστάσεις του ιδιοκτήτη.  

•Κάθε βράδυ στους δρόμους ακούγεται
μια φωνή από τη ντουντούκα: “Για-
ούρτι”” είναι ο “γιαουρτάς” της γει-
τονιάς μας και αν ψάχνεται για γιαούρτι
Πρόβειο «παραδοσιακό», κρέμες και
ρυζόγαλα θα τον βρείτε στην οδό Κρέ-
οντος, πάνω από το πάρκο. 

•Και μανάβικο έχουμε. Στην οδό Τηλε-
φάνους 10 εδώ και περίπου ένα χρόνο
μπορείτε να βρείτε φρέσκα λαχανικά. 

•Στον ίδιο δρόμο, αν ψάχνετε για πο-
δήλατα, ή αν χάλασε αυτό που έχετε θα
σας βοηθήσουν τα παιδιά στο
Grammarios Bikes
(www.grammariosbikes.com) 

Έχετε και εσείς προτάσεις;
Στείλτε τις, στο mata.pap@gmail.com
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